（ 公 印 省 略 ）

   北 三 高 第 ６ ７ ２ 号の２

令 和 ７ 年 ５ 月 ３ ０ 日

中 学 生 の皆 様

保 護 者 の皆 様

兵庫県立北摂三田高等学校

校  長  辻   真  吾

「北摂三田 人間科学類型フォーラム」の実施について（ご案内）

向夏の候、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本校の人間科学類型を広く知っていただく機会として、「北摂三田 人間科学類型フォーラム」を下記のとおり実

施します。

つきましては、希望される方は下記の方法でお申込みください。なお、人間科学類型フォーラムとオープンハイスクール

は別日程で行いますので、両方に参加することも可能です。

記

１ 日  時 令和７年７月１９日（土） １３時００分開始

（受付 12:00 ～ 12:50 ホロンピアホール入口）

２ 場  所   ホロンピアホール（人と自然の博物館）

            住所：〒669-1546 三田市弥生が丘６丁目

                 神戸電鉄公園都市線〈ウッディタウン中央行〉フラワータウン駅 から徒歩５分

３ 内  容  （１）生徒による人間科学類型の紹介

（２）職員による人間科学類型の特色説明（～14:00）

         （３）卒業生による体験談（～14:35）

  （４）探究活動ステージ発表（～15:40 ＊自由観覧）

４ 対  象   原則中学３年生、中学３年生保護者、中学校教職員、（中学２年生・１年生も可）

５ 申込方法   参加希望の方は、右の２次元コード、もしくは本校ホームページの

お申し込みフォームに入力してください。

（https://www.hyogo-c.ed.jp/~hokusetsusanda-hs）

６月４日（水）より入力可能です。

６月２７日（金）が申し込み締切りになっています。ご注意ください。

６ そ の 他  （１）博物館には駐車場はありません。自家用車でお越しの場合は周辺の駐車場（有料）を

ご利用ください。

（２）当日午前７時現在、三田市に気象警報が発表されている場合は、本行事は中止します。

（３）当日は同会場にて１２時１０分より類型生徒による探究活動ポスター発表、類型生徒による

探究活動ステージ発表を実施します。こちらに関しては、ご自由に観覧していただけます。

〈照会先〉
 兵庫県立北摂三田高等学校
 総務部  衣笠 亮
 Email   hokusan.soumu@gmail.com

https://www.hyogo-c.ed.jp/~hokusetsusanda-hs

（ 公 印 省 略 ）

   北 三 高 第 ６ ７ ３ 号の２

令 和 ７ 年 ５ 月 ３ ０ 日

中 学 生 の皆 様

保 護 者 の皆 様

兵庫県立北摂三田高等学校

校  長  辻   真  吾

「第１回オープンハイスクール」の実施について（ご案内）

  向夏の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

  さて、本校の教育活動を幅広くご覧、体験していただく機会として、「第１回オープンハイスクール」を下記のとおり実

施します。

つきましては、希望される方は下記の方法でお申込みください。なお、人間科学類型フォーラムとオープンハイスクール

は別日程で行いますので、両方に参加することも可能です。

記

１ 日  時   令和７年８月１日（金）・８月２日（土）両日とも９時３０分開始（受付 8時４０分～）

参加者を分散し、同内容を２日間実施

        （お申込みいただけるのはどちらか１日のみです）

２ 場  所   兵庫県立北摂三田高等学校  〒669-1545 三田市狭間が丘１丁目１番１

３ 内  容    9:３0 ～ 10:３0 配信による全体会

①学校長・生徒会長挨拶 ②学校説明（生徒会と職員による全体説明）

           10:40 ～ 11:30 体験授業（保護者・教員の皆様は休憩、体験授業見学）

           11:40 ～ 12:２0 部活動見学・学校見学ツアー・個別質問コーナー（共に希望者）

４ 対  象   原則中学３年生、中学３年生保護者、中学校教職員、（中学２年生・１年生も可）

５ 申込方法   参加希望の方は、左下の２次元コード、もしくは本校ホームページのお申し込みフォームに入力してく

ださい。（https://www.hyogo-c.ed.jp/~hokusetsusanda-hs）

６月４日（水）より入力可能です。（両日とも先着４００名）

               裏面の体験講座一覧をご覧の上、第３希望まで必ず入力してください。

６月２７日（金）が申し込み締切りになっています。ご注意ください。

６ そ の 他  （１）申し込み完了後、体験授業の決定講座を中学校宛に通知させていただきます。

（２）当日は、受付を済ませてお入りください。上履きをご持参ください。

           （３）校舎敷地内には駐車スペースがありません。自家用車での来校はご遠慮ください。

             なお、特別な事情がある場合は「駐車許可証」を発行しますので、ご相談ください。

（４）当日、午前７時現在、三田市に気象警報が発表されている場合は、本行事は中止します。

〈照会先〉
 兵庫県立北摂三田高等学校
 総務部  衣笠 亮
 Email   hokusan.soumu@gmail.com

8/1用フォーム 8/2用フォーム

https://www.hyogo-c.ed.jp/~hokusetsusanda-hs

令和７年度オープンハイスクール 体験講座一覧

教科 講座番号 定員 内容

国語 11 40 「いいね」と言われる文章表現のコツを学ぼう！

国語 12 40
芥川賞受賞作品を味わい、

問題にも挑戦してみよう！

地歴・

公民
21 40

世界と日本を学ぶ歴史総合。中学校で学んだ知識を使って

高校での歴史学習にトライしましょう。

知識を「使う」ことが高校ならではです！！

地歴・

公民
22 40 民主主義について多数決を通じて考えてみよう

数学 31 40

高１で学習する「三角比」を少しだけ先取り。

いろいろな三角形の大きさを

計算で求める定理を紹介します。

数学 32 40
高校で習う基本知識を利用して、

身近にある確率を計算してみよう

理科

（物理）
41

24名

4人×6班
実験を通して「音」について学ぼう

理科

（生物）
42

24名

4人×6班

ダンゴムシの生態を実験を通して学びましょう

小さな体に大きな科学が！

英語 51 40
高校のEnglish Logic and Expression の授業を

体験してみよう！

英語 52 40
ゲームを通じて、英会話を楽しみ、

お互いを知る学習をします。

情報 81 20
身近にあるものを「０」と「１」の２進数で

どのように表現できるかを学習します！

国際交流 91 40

１年間のオーストラリア長期留学から

３月に帰国したばかりの生徒が、

留学の魅力を伝えます。

０と１の世界

私が見た

オーストラリア

身近にある確率

高校英語入門

Enjoy English

三角比体験講座

音の物理

ダンゴムシの

こだわり

講座名

文章表現のコツを

学ぼう

芥川賞受賞作品を

読んでみよう

歴史総合

みんなが納得する

決定を考えよう